JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE MARÇO DE 202050

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 13/2020

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José
Alberto Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de em-
presa para prestar serviços de instrutoria e consultoria, dentro das ações previstas
no Programa Cidade Empreendedora Eixo Educação e Eixos Liderança, Desburo-
cratização, Compras, Inovação e Turismo - de acordo com Plano de Trabalho,
firmado com SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrita no CNPJ sob o nº 87.112.736/0001-30,
estabelecida na Rua Sete de setembro n° 555, Centro, na cidade de Porto Alegre/
RS, de acordo com Art. 24, XIII, da Lei 8.666.

Frederico Westphalen, 04 de março de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 54/2020
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 30/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia
23 de Março de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Pre-
sencial/SRP nº 30/2020, o qual visa registro de preço para futura contratação de
empresa para prestar serviço de lavagens de veículos da frota municipal. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 4 de Março de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 56/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia
24 de Março de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 31/2020, o qual visa contratação de empresa para prestar servi-
ços de aulas de handebol para crianças e adolescentes do município. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 5 de Março de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS FEVEREIRO DE 2020.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) PP/SRP 62/2019. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de conserto de pneus. CONTRATO 56/2020 Contra-
tada: Ronaldo Zatti. R$ 16.081,73. CONTRATO 57/2020. Contratada: Vilson Francisco Sucolotti 2594636068. R$ 7.235,00. 02)
CONTRATO 58/2020. Objeto: Contratação de empresa para desenvolver atividades na área da dramatização atráves de contos
literários voltados para a educação infantil (pré-escolas), cfe. Dispensa de Licitação 03/2020. Contratada: Rudimar Rosa dos
Santos 81727810082. R$ 16.115,00. 03) CONTRATO 59/2020. Objeto: Contratação de empresa para realizar oficinas destinada
a atender o público alvo atingido pelos Programas, Projetos e Serviços da Politíca Municipal da Assistência Social, conforme
oficio nº 109/2020, projetos e cronograma da Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação, cfe. Dispensa de Licitação
04/2020. Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial-SENAC AR/RS R$ 166.269,68. 04) CONTRATO Nº 60/2020.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para a alimentação dos alunos da Rede Municipal de Ensino,
cfe. Chamada Pública 01/2020. Contratada: Cooperativa dos Produtores Rurais da Agricultura Familiar de Frederico Westphalen.
R$ 207.559,50. 05) PP/SRP  118/2019. Objeto: Aquisição de fraldas descartáveis infantis e geriátricas para pacientes cadastra-
dos no Sistema GUD-Gerenciamento de Usuários com Deficiência. CONTRATO Nº 61/2020  Contratada: Farmamed Produtos
Hospitalares Ltda Epp.  R$ 26.250,00. CONTRATO Nº 62/2020. Contratada: Veneza Distribuidora de Produtos Hospitalares Eire-
li. R$ 26.200,00. CONTRATO Nº 63/2020. Contratada: Hospitalares Comércio de Materiais Médico Hospitalar e Fisioterapêutico
Ltda. R$ 21.450,00. 06)CONTRATO Nº 64/2020. Objeto:Contratação de empresa para realizar dedetização e desratização, cfe.
Dispensa de Licitação 05/2020. Contratada: Daniel Ary Ott & Filho Ltda Me. R$ 5.560,00. 07) CONTRATO Nº 65/2020. Objeto:-
Contratação de empresa para realizar limpeza de caixas de água, cfe. Dispensa de Licitação 05/2020. Contratada: Fredinset De-
detizadora Ltda. R$ 6.900,00. 08) PP Nº 09/2020. Objeto: Aquisição de materiais esportivos destinados as Escolas Municipais
de Ensino Fundamental. CONTRATO Nº 66/2020. Contratada: Kalinovski & Kalinovski Ltda Me. R$ 12.584,00. CONTRATO Nº
67/2020. Contratada: Milrau Comércio de Artigos Pedagógicos Ltda. R$ 8.845,56. CONTRATO Nº 68/2020. Contratada: N.T.Lui-
ze Epp. R$ 10.889,49. 09) PP 08/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de transporte escolar para os
alunos das escolas municipais e estaduais do município. CONTRATO Nº 69/2020. Contratada: Favin Transporte de Passageiros
Eireli. R$ 35.424,00. CONTRATO Nº 70/2020. Contratada: Reitur Transporte Ltda. R$ 136.102,00. 10)DISPENSA DE LICITAÇÃO
06/2020. Objeto: Aquisição de repelentes e protetores solares destinados as Secretarias de Agricultura, Obras e Saúde. CONTRA-
TO Nº 71/2020. Contratada: Drograria J & B Ltda. R$ 4.136,40. CONTRATO Nº 72/2020. Contratada: Drograria Kogler Eireli EPP.
R$ 8.358,90. 11)  PP 11/2020. Objeto: Aquisição de insumos destinados ao Programa de Assistência aos Portadores de Diabe-
tes, conforme Portaria do Ministério da Saúde nº 2.583 de 10 de Outubro de 2007. CONTRATO Nº 73/2020. Contratada: Noeli
Vieira Distribuidora de Soros e Equipamentos Médico Eireli. R$ 6.000,00. CONTRATO Nº 74/2020. Contratada: RS Produtos
Hospitalares Ltda. R$ 28.860,00.  12) CONTRATO Nº 75/2020. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de distribui-
ção de até 10.000 (dez mil) notificações dos termos de lançamento do IPTU e Taxas, no perímetro urbano do município de Fre-
derico Westphalen, incluindo os Distritos de Osvaldo Cruz e Castelinho, mediante obtenção das assinaturas dos responsáveis
pelo recebimento, cfe. Dispensa de Licitação 07/2020. Contratada: Marco A. B. Girardello & Cia Ltda. R$ 15.500,00. 13) PP
12/2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e materiais de consumo destinados ao Centro de Atenção Psicossocial-
-CAPS. CONTRATO Nº 76/2020. Contratada: D.Trombeta. R$ 13.408,00. CONTRATO Nº 77/2020. Contratada: Jacó Dal Cero ME.
R$ 3.899,50. CONTRATO Nº 78/2020. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$ 41.322,30. 14) CONTRATO Nº 79/2020. Objeto:
Contratação de empresa para realizar transporte de pacientes da Secretaria Municipal da Saúde, cfe. Pregão Presencial/SRP
04/2020. Contratada: JB Transportes & Turismo Ltda ME. R$ 154.000,00. 15) PP/SRP 01/2020. Objeto:Aquisição de combustí-
veis. CONTRATO Nº 80/2020. Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 931.482,00. CONTRATO Nº 81/2020. Contratada:
Comércio de Combustíveis Garbin Ltda. R$ 394.500,00. 16) PP  13/2020. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais
de consumo e higiene e limpeza, destinados às Escolas Municipais de Educação Infantil, Ensino Fundamental e à Secretaria
Municipal de Educação.. CONTRATO 82/2020. Contratada: Cristiano Duarte ME. R$ 19.652,90. CONTRATO 83/2020. Contratada:
D. Trombeta. R$ 118,50. CONTRATO 84/2020. Contratada: Jacó Dal Cero-ME. R$ 1.494,00. CONTRATO 85/2020. Contratada:
Nutri SC Comércio de Alimentos Ltda-ME. R$ 3.541,50. CONTRATO 86/2020. Contratada: Paraná Foods Comércio Eireli. R$
7.693,00. CONTRATO 87/2020. Contratada: Proquill Produtos Quimicos de Limpeza Ltda. R$ 9.455,10. CONTRATO 88/2020.
Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$ 7.467,30. CONTRATO 89/2020. Contratada: Videquimica Indústria e Comércio de Produtos
Quimicos Eireli. R$ 15.436,00. 17)CONTRATO Nº 90/2020. Objeto: Contratação de empresa com profissional habilitado para
desempenhar atividades de regência de bandas das escolas deste município, cfe. Pregão Presencial 14/2020.  Contratada: Mar-
cio André da Silva Pereira-ME.  R$ 85.800,00. 18) PP/SRP  55/2019. Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de
recapagem de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria Municipal da Agricultura e Obras. CONTRATO 91/2020. Contratada:
J.D.M. Beccon & Cia Ltda EPP. R$ 1.592,00. CONTRATO 92/2020. Contratada: Grando Pneus Ltda EPP. R$ 3.720,00. 19) PP
17/2020. Objeto: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para realizar conserto do motor do Micro
ônibus, placa IOS 0344, do motor da Ducato, placa IRZ 8895, e do motor do Britador Móvel Britamax, modelo 90x30. CONTRATO
93/2020. Contratada: Fernando Garbin Eireli. R$ 42.432,00. CONTRATO 94/2020. Contratada: Retifica LC Ltda ME. R$ 13.252,00.
20) CONTRATO 95/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada global, para executar pavimentação com
pedras irregulares em um trecho na Rua Nove - localizada do Distrito Industrial, neste município, conforme memorial descritivo,
planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos. Contratada: Sergio Ribas Semeler Empreendimentos Imobiliários
Eireli ME. R$ 37.141,52. 21) CONTRATO 96/2020. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada global, para exe-
cutar pavimentação com pedras irregulares em um trecho um trecho da Rua Dezessete - localizada no Bairro São Francisco de
Paula, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos. Contrata-
da: Sergio Ribas Semeler Empreendimentos Imobiliários Eireli ME. R$ 25.458,70. 22) CONTRATO 97/2020. Objeto: Contratação
de empresa para realizar reforma, incluindo material, de cinco arcos metálicos. Cfe. Dispensa de Licitação 08/2020. Contratada:
Marcos Antonio Kuyawa ME. R$ 31.850,00. 23) CONTRATO 98/2020. Objeto. Aquisição de material elétrico para a reparação da
rede elétrica da sede administrativa, conforme Decreto 006/2020, cfe. Dispensa de Licitação 09/2020. Contratada: Freestal Co-
mércio e Serviços de Materiais Eletricos e Hidraulico Ltda. R$ 16.376,40. 24)CONTRATO 99/2020. Objeto. Aquisição de fórmula
infantil para lactantes até 06 (seis) meses de vida, cfe. Pregão Presencial/SRP 34/2019. Contratada: RCC Distribuidora de Medi-
camentos Correlatos e Produtos Médico e Hospitalares Ltda-ME. R$ 2.236,00.   25)CONTRATO 100/2020. Objeto. Contratação
de empresa que fornecerá recursos de tecnologia da informação visando à promoção e divulgação de leilão público eletrônico
por  meio de plataforma de transação via web, para venda de bens do Município de Frederico Westphalen/RS, cfe. Tomada de
Preços 02/2020. Contratada: Superbid Webservices Ltda. Taxa de 10%. 26) PP 19/2020. Objeto. Aquisição de materiais de
consumo, higiene e limpeza destinados ao Centro de Atenção Psicossocial-CAPS. CONTRATO 101/2020. Contratada: Cristiano
Duarte ME. R$ 4.950,00. CONTRATO 102/2020. Contratada: D. Trombeta. R$ 3.817,60. CONTRATO 103/2020. Contratada: Ri-
boli & Riboli Ltda. R$ 6.179,80 .CONTRATO 104/2020. Contratada: Sifa Comércio de Materiais de Limpeza Eireli. R$ 5.491,20.
27)CONTRATO 105/2020. Objeto: Contratação de empresa, em regime de empreitada global, para executar canteiros centrais na
Avenida João Muniz Reis, neste município, conforme memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e
projetos, cfe. Tomada de Preços 01/2020. Contratada: Marion Construtora e Incorporadora Ltda. R$ 68.747,17.
02) Aditivos Contratuais - 1) Nº V ao C. 12/2016. Objeto: prorrogação vigência e reajuste do valor. Contratada: Banco do Estado
do Rio Grande do Sul S.A. 2) Nº III ao C. 295/2019. Objeto: reínicio de prazo de execução, acréscimo de valor por aumento de
quantitativo e inclusão de itens novos, redução de valor por supressão de quantitativo e glosa de valores. Contratada: Sergio Ribas
Semeler Empreendimentos Imobiliários Eireli. Redução de R$ 47.206,28. 3) Nº II ao C. 467/2019. Objeto: alteração dos quantitativos
de itens. Contratada: Terras Barril-Terraplanagens e Pavimentação Ltda EPP. Redução de R$ 14.718,93. 4) Nº VI ao C. 13/2016.
Objeto: prorrogação vigência e reajuste do valor. Contratada: Banco do Brasil S.A. 5) Nº I ao C. 478/2019. Objeto: alteração de
quantitativos de itens e inclusão de itens novos. Contratada: Terras Barril-Terraplanagens e Pavimentação Ltda Epp. Aumento
de R$35.542,81. 6) Nº I ao C. 465/2019. Objeto: alteração de quantitativo de itens. Contratada: Terras Barril-Terraplanagnes e
Pavimentação Ltda EPP. Aumento de R$17.968,77.  7) Nº I ao C. 13/2020. Objeto: supressão de itens e inclusão de itens novos.
Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 8) Nº I ao C. 11/2020. Objeto: supressão de itens e inclusão
de itens novos. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 9) Nº I ao C. 12/2020. Objeto: supressão de
itens e inclusão e itens novos. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 10) Nº I ao C. 15/2020. Objeto:
supressão de itens e inclusão de itens novos. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda. 11) Nº I ao C.
09/2020. Objeto: supressão de itens e inclusão de itens novos. Contratada: Paviter, Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda.
12) Nº II ao C. 201/2019. Objeto: supressão de itens. Contratada: Construtora Santa Vitória Ltda. R$1.845,52.

Frederico Westphalen (RS), 04/03/2020.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 014/2020: Valmir Luiz Menegat, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso
II, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a
licitação para a contratação da empresa: ODETE MARIA DA COSTA 30838606091,
para prestação de serviços de desenvolvimento do Projeto Mãos que Criam; Valor R$:
10.640,00; Vigência: 05.03.2020 até 31.12.2020; Modalidade: Dispensa de Licitação.
Está dispensa de licitação, ratifi cada e publicada para sua efi cácia. Taquaruçu do Sul.

Processo Administrativo nº 015/2020: Valmir Luiz Menegat, Prefeito Municipal
de Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no
inciso II, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispen-
sando a licitação para a contratação da empresa: KELEN DAIANE DE OLIVEIRA
MERENCIO, para auxiliar o processo educativo com olhar psicopedagógico no que
se relaciona com a escola, educadores, alunos e sua família, nas escolas da rede
municipal de ensino; Valor R$: 15.840,00; Vigência: 06.03.2020 até 31.12.2020;
Modalidade: Dispensa de Licitação. Está dispensa de licitação, ratificada e publi-
cada para sua eficácia. Taquaruçu do Sul.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2020
Edital de pregão presencial para aquisição de gêneros alimentícios, material de
higiene e limpeza e material de expediente para a SMEC e Escolas da rede munici-
pal de ensino, às 09:00 horas do dia 19/03/2020. O edital encontra-se disponível
no Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br.
Informações (55)3730-1020. Vista Alegre, 05 de março de 2020.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

Publique seu edital no jornal de
maior tiragem e circulação da região! edital@oaltouruguai.com.br